
��� ��������� 	
	�����
�������������
������� 	������ ����������� ��� ������
� ����	��


�����
�����������
�������	
������������ ���	����
���������	����
���
��
��	�������

�
����
��� �� ���� �
���� ��� ����
� ������ � ���	����
��� ������	����
���
� ��

�
�����
�

��������

������� �!"#�$� %"�� �&"�'�#"�!"##���"!(���!"#�

� ���	�
�������

�����
��������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

�����������������������	�����

� ������ ���� �� 	")�"���* �)"+"��#"

�

�+��*,"�*- "+� ��##� ))"�� ��#��� *(+����")* +�#"�.��!*�%(�� �"�!"#*'"��� �/(�+� ��")("0



 

 

Vista la legge regionale 23 aprile 2007 n. 9 (Norme in materia di risorse forestali), ed in particolare il 
combinato disposto dell’articolo 104 comma 1, con gli articoli 73 comma 4 e 98 comma 4, per cui 
sino all'entrata in vigore dei regolamenti che disciplineranno il transito nei territori soggetti a vincolo 
idrogeologico e nelle aree protette, di cui alla legge regionale 30 settembre 1996, n. 42 (Norme in 
materia di parchi e riserve naturali regionali), continua a trovare applicazione la legge regionale 15 
aprile 1991, n. 15 (Disciplina dell'accesso dei veicoli a motore nelle zone soggette a vincolo 
idrogeologico o ambientale. Modifica alla legge regionale 22 gennaio 1991, n. 3); 

Vista la legge regionale n. 15 del 15 aprile 1991 (Disciplina dell'accesso dei veicoli a motore nelle 
zone soggette a vincolo idrogeologico o ambientale. Modifica alla legge regionale 22 gennaio 1991, 
n. 3) ed in particolare l’articolo 2, che prevede che con decreto del Presidente della Giunta regionale, 
emesso su conforme deliberazione della Giunta medesima, sia approvato l’elenco delle strade 
interdette al pubblico transito dei mezzi; 

Richiamati i contenuti dei seguenti decreti: 

- decreto del Presidente della Giunta 6 novembre 1995, n. 0367/Pres., con il quale veniva 
approvato l’elenco delle strade interdette al pubblico transito nella giurisdizione 
dell’Ispettorato ripartimentale delle foreste di Pordenone (ora Ispettorato forestale di 
Pordenone); 

- decreto del Presidente della Giunta 14 dicembre 1999, n. 0392/Pres., che ha aggiornato 
l’elenco delle strade interdette al pubblico transito, ai sensi degli articoli 1 e 2 della L.R. 
15/1991 nella giurisdizione dell’Ispettorato ripartimentale delle foreste di Pordenone (ora 
Ispettorato forestale di Pordenone); 

- decreto del Presidente della Regione 14 marzo 2019, n. 044/Pres., che ha aggiornato l’elenco 
delle strade interdette al pubblico transito, ai sensi degli articoli 1 e 2 della legge regionale 
15/1991, dei Comuni di Tramonti di Sopra e Polcenigo, nella giurisdizione dell’Ispettorato 
forestale di Pordenone; 

- decreto del Presidente della Regione 29 gennaio 2021, n. 06/Pres., che da ultimo ha 
aggiornato l’elenco delle strade interdette al pubblico transito, ai sensi degli articoli 1 e 2 
della legge regionale 15/1991, dei Comuni di Tramonti di Sotto e di Barcis, nella giurisdizione 
dell’Ispettorato forestale di Pordenone; 

Richiamati i contenuti dei seguenti decreti: 

- decreto del Presidente della Giunta 19 aprile 1995, n. 0122/Pres., con il quale veniva 
approvato l’elenco delle strade interdette al pubblico transito ai sensi degli articoli 1 e 2 della 
L.R. 15/1991 nella giurisdizione dell’Ispettorato ripartimentale delle foreste di Tolmezzo (ora 
Ispettorato forestale di Tolmezzo); 

- decreto del Presidente della Giunta 24 giugno 1999, n. 0208/Pres., che ha modificato l’elenco 
delle strade di cui all’articolo 2 della L.R. 15/1991, interdette al pubblico transito, dei Comuni 
di Paluzza e Ovaro, nella giurisdizione dell’Ispettorato ripartimentale delle foreste di 
Tolmezzo; 

- decreto del Presidente della Giunta 12 aprile 2000, n. 0111/Pres., che ha modificato l’elenco 
delle strade interdette al pubblico transito, ai sensi degli articoli 1 e 2 della L.R. 15/1991, dei 
Comuni di Sauris e Cercivento, nella giurisdizione dell’Ispettorato ripartimentale delle foreste 
di Tolmezzo; 

- decreto del Presidente della Regione 17 settembre 2001, n. 0338/Pres., che ha modificato 
l’elenco delle strade interdette al pubblico transito, ai sensi degli articoli 1 e 2 della legge 



 

 

regionale 15/1991, dei Comuni di Sauris e di Ampezzo, nella giurisdizione dell’Ispettorato 
ripartimentale delle foreste di Tolmezzo; 

- decreto del Presidente della Regione 29 aprile 2021, n. 066/Pres., che ha modificato l’elenco 
delle strade interdette al pubblico transito, ai sensi degli articoli 1 e 2 della legge regionale 
15/1991, nella giurisdizione dell’Ispettorato forestale di Tolmezzo con le strade silvo-
pastorali ricadenti nei territori soggetti a vincolo idrogeologico del Comune di 
Sappada/Plodn; 

- decreto del Presidente della Regione 7 settembre 2023, n. 0149/Pres., che da ultimo ha 
integrato l’elenco delle strade interdette al pubblico transito, ai sensi degli articoli 1 e 2 della 
legge regionale 15/1991, nella giurisdizione dell’Ispettorato forestale di Tolmezzo con le 
strade silvo-pastorali ricadenti nei territori soggetti a vincolo idrogeologico dei Comuni di 
Paluzza, Paularo, Socchieve e Tarvisio; 

Preso atto che gli elenchi di cui trattasi comprendono la viabilità forestale e le strade aventi finalità 
di prevalenza agro-silvo-pastorale o di servizio rispetto ad ambiti di rilevante valore naturalistico 
ovvero rispetto ad opere ed interventi di sistemazione idraulico-forestale; 

Richiamata la nota pervenuta il 9 marzo 2022, Prot. 16794, con la quale il Comune di Tramonti di 
Sopra ha presentato istanza di inserimento nell’elenco delle strade assoggettate al vincolo imposto 
ai sensi della legge regionale 15/1991 della strada forestale denominata “Sot Maleon – Chiarzuela”, 
nel Comune di Tramonti di Sopra (PN), al fine di garantirne una migliore funzionalità ed una fruibilità 
più controllata in considerazione del fatto che la strada ricade in parte nella proprietà del Comune e 
in parte in quella della Regione, (nella località stalla Chiarzuela); 

Richiamata la nota pervenuta il 13 marzo 2024, Prot. 167997/A, con la quale il Comune di Zuglio in 
un’ottica di tutela del patrimonio silvo-pastorale e, in particolare, di tutela della viabilità dall’uso 
indiscriminato e immotivato con veicoli fuoristrada e per scongiurare l’instaurarsi di percorsi 
circolari, in considerazione del fatto che le strade ricadono in parte nella proprietà del Comune, in 
parte in quella della Comunità di montagna e in parte nella proprietà di soggetti privati, ha rinnovato 
la richiesta di inserimento nell’elenco delle strade interdette ai sensi della LR 15/1991, delle 
seguenti: 

- strada denominata “Bosco Selva”, con l’apposizione del divieto in corrispondenza del guado 
sul Rio Puargne; 

- strada denominata “Bosco Pusellis-Niveragne-Saccarones” con apposizione del divieto in 
corrispondenza della rampa cementata in loc. Marcilie; 

- strada denominata “Navantes-Forcella Rois” con apposizione del divieto in corrispondenza 
del confine con il Comune di Tolmezzo; 

Verificato, in esito ai sopralluoghi e alle verifiche d’ufficio effettuate dai Servizi regionali 
competenti, che per le condizioni e per le caratteristiche della strada in oggetto, nel rispetto di 
quanto disposto dalla legge regionale medesima, nulla osta all’inserimento nell’elenco delle strade 
interdette al pubblico transito del Comune di Tramonti di Sopra, nella giurisdizione dell’Ispettorato 
forestale di Pordenone della strada forestale denominata “Sot Maleon – Chiarzuela”; 

Preso atto, che in esito ai sopralluoghi e alle verifiche d’ufficio effettuate dai Servizi regionali 
competenti è emerso che la strada “Bosco Pusellis-Niveragne-Saccarones” insiste in parte sulla 
proprietà della Comunità di Montagna e in parte del Comune di Zuglio, che la strada, correttamente 
denominata “Forcella Rois – Corce” insiste in parte su proprietà del Comune di Zuglio e in parte su 
proprietà private, mentre la strada “Bosco Selva”, che insiste interamente sulla proprietà del 
Comune di Zuglio, non risulta essere interamente ricompresa nella perimetrazione delle zone 
assoggettate a vincolo idrogeologico ai sensi del R.D. 3267/1923 e pertanto, il divieto di 



 

 

circolazione di cui alla LR 15/1991 non può essere posizionato nel punto richiesto dal Comune di 
Zuglio, bensì ove inizia la zona soggetta al suddetto vincolo; 

Verificato, in base ai suddetti controlli, che per le condizioni e per le caratteristiche delle strade in 
oggetto, nel rispetto di quanto disposto dalla legge regionale medesima, nulla osta all’inserimento 
nell’elenco delle strade interdette al pubblico transito del Comune di Zuglio delle seguenti strade 
con le seguenti indicazioni: 

- strada denominata “Bosco Pusellis-Niveragne-Saccarones” con apposizione del divieto in 
corrispondenza della rampa cementata in loc. Marcilie; 

- strada denominata “Forcella Rois - Corce” con apposizione del divieto in corrispondenza del 
confine con il Comune di Tolmezzo; 

- strada denominata “Bosco Selva”, con l’apposizione del divieto in corrispondenza dell’inizio 
del vincolo idrogeologico posto sul confine tra il Foglio 14, mappale 163 ed il Foglio 14, 
mappale 17 a quota 415 mslm; 

Ritenuto tutto ciò premesso, di provvedere all’aggiornamento dell’elenco delle strade interdette al 
pubblico transito nella giurisdizione dell’Ispettorato forestale di Pordenone, approvato con decreto 
06 novembre 1995, n. 0367/Pres., come da ultimo aggiornato con decreto del Presidente delle 
Regione 29 gennaio 2021, n. 06/Pres., e della relativa cartografica esplicativa inserendo nel 
suddetto elenco la seguente infrastruttura viaria: 

- strada forestale denominata “Sot Maleon – Chiarzuela”, nel Comune di Tramonti di Sopra, 
con posizione al numero 8 di elenco; 

Ritenuto tutto ciò premesso, provvedere all’aggiornamento dell’elenco delle strade interdette al 
pubblico transito nella giurisdizione dell’Ispettorato forestale di Tolmezzo, approvato con decreto 
del Presidente della Giunta 19 aprile 1995, n. 0122/Pres, come da ultimo modificato con decreto del 
Presidente della Regione 7 settembre 2023, n. 149/Pres., e della relativa cartografica esplicativa, 
inserendo nel suddetto elenco le seguenti infrastrutture viarie: 

- strada denominata “Bosco Pusellis-Niveragne-Saccarones” con apposizione del divieto in 
corrispondenza della rampa cementata in loc. Marcilie, con posizione al numero 5 dell’elenco; 

- strada denominata “Forcella Rois - Corce” con apposizione del divieto in corrispondenza del 
confine con il Comune di Tolmezzo con posizione al numero 6 dell’elenco; 

- strada denominata “Bosco Selva”, con l’apposizione del divieto corrispondenza dell’inizio del 
vincolo idrogeologico al confine tra il Foglio 14, mappale 163 ed il Foglio 14, mappale 17 a 
quota 415 mslm con posizione al numero 7 dell’elenco; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione Regionale e degli enti regionali, 
approvato con D.P.Reg. n. 277 del 27 agosto 2004 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’articolo 42 dello Statuto speciale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

Su proposta dell’Assessore regionale alle risorse agroalimentari, forestali e ittiche, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di sostituire l’elenco delle strade interdette al pubblico transito del Comune di Tramonti di 
Sopra, nella giurisdizione dell’Ispettorato forestale di Pordenone, come approvato con decreto del 
Presidente della Giunta 6 novembre 1995, n. 0367/Pres. e modificato, da ultimo, con decreto del 
Presidente della Regione 29 gennaio 2021, n. 06/Pres., con l’elenco allegato A alla presente 



 

 

deliberazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale, che riporta le seguenti 
modifiche: inserimento della strada forestale denominata “Sot Maleon – Chiarzuela”, nel Comune di 
Tramonti di Sopra, con posizione al numero 8 di elenco. 

2. L’elenco delle strade interdette al pubblico transito degli altri comuni della giurisdizione 
dell’Ispettorato forestale di Pordenone rimane invariato. 

3. Di sostituire l’elenco delle strade interdette al pubblico transito del Comune di Zuglio, nella 
giurisdizione dell’Ispettorato forestale di Tolmezzo, come approvato con decreto del Presidente 
della Giunta 6 novembre 1995, n. 0122/Pres. e modificato da ultimo con decreto del Presidente 
della Regione 7 settembre 2023, n. 149/Pres., con l’elenco allegato B alla presente deliberazione, 
della quale costituisce parte integrante e sostanziale, che riporta le seguenti modifiche, inserimento: 

- strada denominata “Bosco Pusellis-Niveragne-Saccarones” con apposizione del divieto in 
corrispondenza della rampa cementata in loc. Marcilie, con posizione al numero 5 di elenco; 

- strada denominata “Forcella Rois - Corce” con apposizione del divieto in corrispondenza del 
confine con il Comune di Tolmezzo, con posizione al numero 6 di elenco; 

- strada denominata “Bosco Selva”, con l’apposizione del divieto in corrispondenza dell’inizio 
del vincolo idrogeologico posto sul confine tra il Foglio 14, mappale 163 ed il Foglio 14, 
mappale 17 a quota 415 mslm con posizione al numero 7 dell’elenco. 

4. L’elenco delle strade interdette al pubblico transito degli altri comuni della giurisdizione 
dell’Ispettorato forestale di Pordenone rimane invariato. 

5. Il decreto del Presidente della Regione di approvazione degli elenchi delle strade interdette 
al pubblico transito dei mezzi, emesso in conformità alla presente deliberazione, sarà pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione, mentre la cartografia aggiornata delle strade agro-silvo-pastorali 
che ricadono nella giurisdizione dell’Ispettorato forestale di Pordenone e nella giurisdizione 
dell’ispettorato forestale di Tolmezzo vengono conservate presso il Servizio foreste e Corpo 
forestale della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


